
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 814 del 14-09-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI DUE AUTOVETTURE ELETTRICHE CON ALLESTIMENTO
PER IL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
PERFEZIONAMENTO DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA. CIG 8369337361.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 125
Proposta del settore n. 157

1/4



RICHIAMATA la determinazione n. 560 del 01/07/20 dell’Area Risorse con la quale si
procedeva ad individuare la d.ssa Michela Palmili nel ruolo di RUP per la procedura di scelta
del contraente per il servizio di noleggio di due automezzi elettrici da destinare al Servizio
Polizia Municipale; 

RICHIAMATA la determinazione n. 621 del 16/07/2020 del Responsabile del Servizio
Finanziario ed Economato con la quale:

si stabiliva di avviare, tramite la piattaforma telematica Start, la procedura per la scelta
del contraente, previa manifestazione di interesse con invito agli operatori economici
regolarmente iscritti alla piattaforma, per il servizio di noleggio di due autovetture
elettriche con allestimento per la Polizia Locale, con durata di 36 mesi con decorrenza
dalla data di consegna/ritiro delle autovetture e percorrenza unitaria di 50.000 Km;

si stabiliva di aggiudicare la procedura in oggetto con il criterio del prezzo più basso;

si approvava il Capitolato Speciale di Appalto, riservandosi la possibilità di apportare
modifiche non sostanziali allo stesso; 

si demandava al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali la predisposizione degli atti
di gara per la pubblicazione sulla piattaforma START ed i conseguenti atti gestionali per
lo svolgimento della gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 631 del 21/07/2020 del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali con la quale si approvano gli atti relativi all’indagine di mercato finalizzata
all’affidamento della fornitura in noleggio a lungo termine di due autoveicoli allestiti per la
Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, come
modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L 76/2020;

VISTO il verbale n. 1 del 03/08/2020 del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali nel qual
si dà atto che l’indagine di mercato di cui alla determinazione n. 631 del 21/07/20, non
essendo stata presentata alcuna offerta, è andata deserta;

PRESO ATTO che il responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, al fine di
incentivare la partecipazione di eventuali operatori economici interessati, in data 04/08/2020
procedeva a pubblicare un nuovo avviso di indagine di mercato per l’affidamento in oggetto,
stabilendo, al paragrafo 1 di tale avviso che: “...gli operatori economici interessati potranno
discostarsi dalle caratteristiche tecniche previste dal CSA, che devono considerarsi
meramente indicative”;

DATO ATTO che il nuovo avviso veniva pubblicato sulla piattaforma START in data 04/08/20
dandone contestuale pubblicità mediante affissione all’albo pretorio del Comune, sul profilo
committente e su SITAT;

PRESO ATTO del contenuto del verbale delle operazioni di gara n. 1 bis redatto dal Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali in data 09/09/2020, dal quale si rileva che:

entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stata presentata offerta
economica dalla ditta Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl
a socio unico con sede in Reggio Emilia pari ad euro 37.800,00 con ribasso pari al
4,02193%;

viene proposto l’affidamento diretto della fornitura in noleggio a lungo termine degli
autoveicoli con allestimento per la polizia municipale, alla ditta Trasporti Integrati e
Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl a socio unico con sede in Reggio Emilia;

viene disposto l’invio delle schede tecniche del modello dei mezzi offerti, al RUP;

PRESO ATTO che le autovetture offerte sono del seguente modello: “Nissan Nuova Leaf
versione N-Connecta”;

DATO ATTO che il RUP, dall’esame delle schede tecniche del mezzo offerto, preso atto dei
lievissimi scostamenti rilevati rispetto alle prescrizioni del CSA (altezza e durata minima della
ricarica veloce), acquisito il parere positivo del Comandate della Polizia Municipale in relazione
alla tipologia del mezzo offerto, ritiene che il modello offerto sia rispondente alle esigenze
dell’Amministrazione Comunale;

RITENUTO quindi opportuno e necessario procedere all’approvazione dei verbali n.1 ed 1 bis
redatti dal Responsabile della procedura di gara rispettivamente in data 03/08/2020 e
09/09/2020, depositati agli atti del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, nonché
all’aggiudicazione della procedura di gara in oggetto, all’impresa Trasporti Integrati e
Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl a socio unico con sede legale in Reggio Emilia
(RE) in via Trento Trieste 13 C.F. e P.Iva 01808020356;

2/4



DATO ATTO che le procedure di verifica dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D. Lgs 50/2016
sono state avviate dal servizio AGAN;

VISTA la circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza
epidemiologica da Covid-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio” e
dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento e gli impegni che ne
seguiranno, è indispensabile per l’attività del Comando di Polizia Locale;

RITENUTO necessario procedere all’aggiudicazione definitiva in pendenza delle verifiche di cui
all’art. 80 del D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che:

l’importo dell’appalto ammonta ad euro 37.800,00 oltre iva pari ad euro 8.316,00, per
un totale di euro 46.116,00 iva inclusa;

il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza ai sensi
dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d'appalto;

il codice CIG è 8369337361;

in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non
si è resa necessaria la redazione del DUVRI;

l'appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso si evince, dalle motivazioni sopra
riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio
richiesto, nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;

VISTA la seguente normativa: 

il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

il D.L. n. 76/2020;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione C.C. n.166 del 19/12/19 di approvazione del Documento unico di
programmazione (DUP) 2020/2022;

la deliberazione C.C n. 167 del 19/12/19 di approvazione del Bilancio di Previsione
2020/2022;

la deliberazione GC. n. 13 del 22/1/20 di approvazione del PEG 2020/2022; 

la deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A – organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte
integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 18/07/2017 con il quale è stata nominata la dott.ssa
Bianca Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, Responsabile dell’Area Risorse
del Comune di Quarrata per la durata di cinque anni;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di approvare i verbali n.1 e n.1 bis redatti dal Responsabile della procedura di gara
rispettivamente in data 03/08/2020 e 09/09/2020, agli atti del Servizio Affari Generali e

2.

3/4



Attività Negoziali, nei quali sono contenute le risultanze della procedura di gara;

di procedere all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016, del servizio di noleggio di due autovetture elettriche con allestimento per la
Polizia Locale modello “Nissan Nuova Leaf versione N-Connecta”, in sospensione di
efficacia, in pendenza delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, all’impresa
Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl a socio unico con sede
legale in Reggio Emilia (RE) in via Trento Trieste 13 C.F. e P.Iva 01808020356;

3.

di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di
corrispondenza ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

4.

di affidare l’appalto in oggetto all’impresa Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi &
Management TIL srl a socio unico, per l’importo di euro 37.800,00 oltre iva, pari ad
euro 8.316,00, per un totale di euro 46.116,00 iva inclusa, con durata di 36 mesi a
decorrere dalla data di consegna/ritiro delle autovetture;

5.

di dare atto che l’oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate
nel capitolato speciale d’appalto; 

6.

di dare atto che ai sensi dell’art. 2 del capitolato speciale di appalto, l’Amministrazione
Comunale si riserva la facoltà di esercitare la facoltà di rinnovo del servizio per ulteriori
36 mesi;

7.

di perfezionare la prenotazione di spesa n. 2233 assunta al capitolo di bilancio 1203 con
determinazione nr 621 del 16/07/2020, come segue:

8.

anno 2020 euro 2.562,00 con ipotesi di consegna/ritiro delle autovetture dal 0
1/11/2020;

annualità 2021 euro 15.372,00;

annualità 2022 euro 15.372,00;

di dare atto che la somma presunta restante, pari ad euro 12.810,00 iva inclusa, sarà
impegnata con successivo atto, non appena gli strumenti di programmazione finanziaria
consentiranno di assumere impegni relativi all’annualità 2023;

9.

di aver verificato preventivamente:10.
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione (DUP) 2020/2022;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di Bilancio, così come riformulato dalla legge 145/2018;

l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa
entro gli anni di relativa competenza;

di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo il disposto dell’art. 29 del
vigente regolamento comunale di contabilità;

11.

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione all'albo pretorio;

12.

di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Michela Palmili Economo Comunale, assegnata al
Servizio Finanziario ed Economato. 

13.

Data
14-09-2020

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


